
‘ 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria, nº 1020, esq. c/ Avenida Santos Dumont – Centro  
Cx. Postal 121 – 85.301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2021/2024 

 
 

DECRETO N.º 086/2022 

           01/11/2022 

 

 

 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 

orçamento do Município de Laranjeiras do Sul-Pr, para o 

exercício financeiro de 2022. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI 

MUNICIPAL 038/2021 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

DECRETA: 

 

 

     Art. 1º Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 

Orçamento Programa de 2022, no valor de R$ - 4.987.200,00 (Quatro Milhões Novecentos e Oitenta e 

Sete Mil e Duzentos Reias). 
     Art. 2º - Os recursos necessários para cobertura do crédito 

adicional aberto em conformidade com artigo anterior, correrão a conta de Remanejamento, 

Anulações de Dotações, Excesso de Arrecadação, Provável Excesso de Arrecadação e Superávit 

Financeiro, conforme Relatório de Alteração Orçamentária em anexo, e que é parte integrante deste 

Decreto. 

 

     Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação e produzirá efeito a partir da data de sua promulgação. 

 

     Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 01 de Novembro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

http://www.ls.pr.gov.br/


ICMS - 1.7.2.1.50.0.1.00.00.00.00

1 - Arrecadação no 1º  de período 2021 9.278.504,74       set/21

2 - Arrecadação no 2º período de 2021 3.583.758,81       Out/dez 2021

3 - Arrecadação no 1º período de 2022 10.995.832,38     set/22

4 - Receita prevista para 2022 12.202.444,80     orçamento/2022

Cálculo da Taxa de Incremento (Ti)  

1º período de 2022      x   100          = 10.995.832,38     

1º período de 2021 9.278.504,74       118,51                 

118,51               ( - ) 100,0000               18,51                  

Arrecadação do 2º período de 2021 3.583.758,81       

x 18,51                  663.306,02          

3.583.758,81         663.306,02          4.247.064,83       

Receita prevista para 2022               12.202.444,80     

menos

Arrecadação de JAN/SETEMBRO/2022 10.995.832,38     

Arrecadação de SET/DEZ/2021 + Ti 4.247.064,83       15.242.897,21     

Provável Excesso de Arrecadação 3.040.452,41       

FONTE 000 100,00                 3.040.452,41       

-                       

-                       

(-) excesso de arrecadação já utilizado

FONTE 000 100,00                 

-                       -                       

-                       -                       

PROVAVEL EXCESSO A UTILIZAR 

FONTE 000 100,00                 3.040.452,41       

-                       -                       

-                       -                       

JONATAS FELISBERTO DA SILVA

                                                         

art. 43 4320/64

CONTADORA

SINTIA TRZCIALKOSKI CORDEIRO

   PREFEITO MUNICIPAL                                 

MUNICIPIO DE LARANJEIRAS DO SUL                                                                                             
ESTADO DO PARANÁ 

QUADRO DEMONSTRATIVO DO PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

POSIÇÃO EM 30 DE SETEMBRO DE 2022



ITBI - 1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00.00

1 - Arrecadação no 1º  de período 2021 1.768.346,90       ago/21

2 - Arrecadação no 2º período de 2021 1.136.640,46       Set/dez 2021

3 - Arrecadação no 1º período de 2022 1.830.715,73       ago/22

4 - Receita prevista para 2022 800.000,00          orçamento/2022

Cálculo da Taxa de Incremento (Ti)  

1º período de 2022      x   100          = 1.830.715,73       

1º período de 2021 1.768.346,90       103,53                 

103,53               ( - ) 100,0000               3,53                    

Arrecadação do 2º período de 2021 1.136.640,46       

x 3,53                    40.088,82            

1.136.640,46         40.088,82            1.176.729,28       

Receita prevista para 2022               800.000,00          

menos

Arrecadação de JAN/AGOSTO/2022 1.830.715,73       

Arrecadação de AGO/DEZ/2021 + Ti 1.176.729,28       3.007.445,01       

Provável Excesso de Arrecadação 2.207.445,01       

FONTE 000 60,00                   1.324.467,00       

(-) excesso de arrecadação já utilizado

FONTE 000 60,00                   716.000,00          

-                       

PROVAVEL EXCESSO A UTILIZAR 

FONTE 000 60,00                   608.467,00          

JONATAS FELISBERTO DA SILVA

                                                         

art. 43 4320/64

CONTADORA

SINTIA TRZCIALKOSKI CORDEIRO

   PREFEITO MUNICIPAL                                 

MUNICIPIO DE LARANJEIRAS DO SUL                                                                                             
ESTADO DO PARANÁ 

QUADRO DEMONSTRATIVO DO PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

POSIÇÃO EM 31 DE AGOSTO DE 2022



FPM - 1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00

1 - Arrecadação no 1º  de período 2021 18.390.435,97     set/21

2 - Arrecadação no 2º período de 2021 6.908.150,77       Out/dez 2021

3 - Arrecadação no 1º período de 2022 23.307.635,48     set/22

4 - Receita prevista para 2022 24.466.055,04     orçamento/2022

Cálculo da Taxa de Incremento (Ti)  

1º período de 2022      x   100          = 23.307.635,48     

1º período de 2021 18.390.435,97     126,74                 

126,74               ( - ) 100,0000               26,74                  

Arrecadação do 2º período de 2021 6.908.150,77       

x 26,74                  1.847.088,11       

6.908.150,77         1.847.088,11       8.755.238,88       

Receita prevista para 2022               24.466.055,04     

menos

Arrecadação de JAN/SETEMBRO/2022 23.307.635,48     

Arrecadação de OUTUBRO/DEZ/2021 + Ti 8.755.238,88       32.062.874,36     

,

Provável Excesso de Arrecadação 7.596.819,32       

FONTE 000 100,00                 7.596.819,32       

(-) excesso de arrecadação já utilizado

FONTE 000 60,00                   4.787.501,00       

PROVAVEL EXCESSO A UTILIZAR 

FONTE 000 100,00                 2.809.318,32       

JONATAS FELISBERTO DA SILVA

                                                         

art. 43 4320/64

CONTADORA

SINTIA TRZCIALKOSKI CORDEIRO

   PREFEITO MUNICIPAL                                 

MUNICIPIO DE LARANJEIRAS DO SUL                                                                                             
ESTADO DO PARANÁ 

QUADRO DEMONSTRATIVO DO PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

POSIÇÃO EM 30 DE SETEMBRO DE 2022



Município de Laranjeiras do Sul - 2022
Relatório de alteração orçamentária por fonte/tipo recurso

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 6918 - Decreto nº 86/2022 de 01/11/2022 Nº AnoEscopo

Autorização: 6035 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 38 2021

Fonte
00000 Recursos Ordinários (Liv res)
Suplementar Excesso de Arrecadação

06
06.001

04.122.0200.2019
3.1.90.11.00.00

1320

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 157.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

06
06.001

04.122.0200.2019
3.3.90.39.00.00

1450

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 95.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

06
06.001

04.122.0200.2021
3.3.90.30.00.00

1550

MATERIAL DE CONSUMO
APOIO A EVENTOS FESTIVOS E COMEMORATIVOS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 177.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

06
06.001

04.122.0200.2022
3.3.90.39.00.00

1610

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DO PROGRAMA NATAL DE LUZ
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 210.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

06
06.002

04.122.0200.2024
3.1.90.11.00.00

1720

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 20.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

06
06.002

04.122.0200.2024
3.1.90.13.00.00

1740

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 100,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

07
07.002

04.124.0200.2028
3.3.90.39.00.00

2370

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 5.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

07
07.003

04.124.0200.2029
3.3.90.30.00.00

2490

MATERIAL DE CONSUMO
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 5.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

07
07.003

04.124.0200.2029
3.3.90.39.00.00

2530

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 5.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

07
07.004

04.123.0200.2030
3.3.90.39.00.00

2670

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 136.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

09
09.001

12.361.0400.2075
3.3.90.30.00.00

6990

MATERIAL DE CONSUMO
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS 
DEPARTAMENTO DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 127.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

09
09.001

12.361.0400.2075
3.3.90.39.00.00

7130

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS 
DEPARTAMENTO DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 57.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

09
09.002

13.392.0500.2091
3.3.90.31.00.00

9110

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
DEPARTAMENTO DE CULTURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 58.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

09
09.002

13.392.0500.2091
3.3.90.39.00.00

9120

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
DEPARTAMENTO DE CULTURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 91.500,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

10
10.002

06.182.0600.2111
3.1.90.11.00.00

9960

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DA UNIDADE DO CORPO DE BOMBEIROS
DEPARTAMENTO DE OBRAS URBANISMO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 5.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

Emitido por: DEONILDO DE NEZ, na versão: 5531 b 23/12/2022 10:50:39



Município de Laranjeiras do Sul - 2022
Relatório de alteração orçamentária por fonte/tipo recurso

Equiplano Página:2

10
10.002

15.451.0600.1117
3.3.90.39.00.00

10190

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
CANALIZAÇÃO DE CORREGOS URBANOS
DEPARTAMENTO DE OBRAS URBANISMO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 28.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

10
10.002

15.451.0600.1121
3.3.90.30.00.00

10210

MATERIAL DE CONSUMO
CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS
DEPARTAMENTO DE OBRAS URBANISMO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 52.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

10
10.002

15.452.0600.1120
3.3.90.30.00.00

10540

MATERIAL DE CONSUMO
SINALIZAÇÃO DE VIAS URBANAS
DEPARTAMENTO DE OBRAS URBANISMO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 28.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

10
10.002

15.452.0600.1124
3.3.90.30.00.00

10680

MATERIAL DE CONSUMO
MANUTENÇÃO E MELHORIAS NOS PARQUES AQUÁTICOS
DEPARTAMENTO DE OBRAS URBANISMO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 10.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

10
10.002

15.452.0600.1124
3.3.90.39.00.00

10700

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENÇÃO E MELHORIAS NOS PARQUES AQUÁTICOS
DEPARTAMENTO DE OBRAS URBANISMO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 12.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

10
10.002

15.452.0600.2128
3.1.90.11.00.00

10790

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO
DEPARTAMENTO DE OBRAS URBANISMO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 69.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

10
10.002

15.452.0600.2128
3.3.90.30.00.00

10880

MATERIAL DE CONSUMO
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO
DEPARTAMENTO DE OBRAS URBANISMO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 35.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

10
10.002

15.452.0600.2128
3.3.90.39.00.00

10960

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO
DEPARTAMENTO DE OBRAS URBANISMO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 10.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

10
10.002

15.452.0600.2198
3.3.90.39.00.00

11270

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SERVIÇO DE COLETA DE LIXO
DEPARTAMENTO DE OBRAS URBANISMO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 118.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

11
11.001

26.782.0700.1144
3.3.90.30.00.00

11570

MATERIAL DE CONSUMO
CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE BUEIROS
DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 21.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

11
11.001

26.782.0700.2146
3.1.90.11.00.00

11710

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 10.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

11
11.001

26.782.0700.2146
3.3.90.30.00.00

11800

MATERIAL DE CONSUMO
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 50.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

11
11.001

26.782.0700.2146
3.3.90.39.00.00

11840

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 20.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

11
11.001

26.782.0700.2146
3.3.90.40.00.00

11850

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 30.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

12
12.001

27.812.1000.1151
3.3.90.39.00.00

12090

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS
DEPARTAMENTO DE ESPORTES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 37.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

12
12.001

27.812.1000.2152
3.3.90.39.00.00

12240

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES
DEPARTAMENTO DE ESPORTES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 20.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

12
12.001

27.812.1000.2153
3.3.90.39.00.00

12350

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SEDIAR E PARTICIPAL DE EVENTOS ESPORTIVOS
DEPARTAMENTO DE ESPORTES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 10.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

Emitido por: DEONILDO DE NEZ, na versão: 5531 b 23/12/2022 10:50:39



Município de Laranjeiras do Sul - 2022
Relatório de alteração orçamentária por fonte/tipo recurso

Equiplano Página:3

12
12.001

27.812.1000.2154
3.3.50.41.00.00

12360

CONTRIBUIÇÕES
APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS COMUNITÁRIAS
DEPARTAMENTO DE ESPORTES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 25.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

13
13.002

08.244.1100.2169
3.3.90.36.00.00

13020

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA 5.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

13
13.002

08.244.1100.2169
3.3.90.39.00.00

13030

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA 10.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

14
14.001

20.606.0900.2192
3.1.90.11.00.00

14330

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 146.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

14
14.001

20.606.0900.2192
3.3.90.39.00.00

14470

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 10.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

17
17.001

04.124.0200.2220
3.3.90.14.00.00

15660

DIÁRIAS - CIVIL
ATIVIDADES DA CONTROLADORIA INTERNA
COORDENADORIA DO CONTROLE INTERNO
CONTROLADORIA INTERNA 5.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

88
88.001

28.843.8800.0231
3.2.90.21.00.00

15730

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO
AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 400.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

88
88.001

28.843.8800.0231
4.6.90.71.00.00

15750

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO
AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 460.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

88
88.001

28.845.8800.0230
3.3.90.47.00.00

15790

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
CONTRIBUIÇÃO PARA A FORMAÇÃO DO PASEP
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 30.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

TOTAL 2.799.600,000,00

2.799.600,00TOTAL DA FONTE 0,00

00101 Fundeb 60%

Suplementar Excesso de Arrecadação

09
09.001

12.361.0400.2074
3.1.90.11.00.00

6600

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
DEPARTAMENTO DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 704.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

09
09.001

12.361.0400.2074
3.3.90.08.00.00

6710

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO 
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
DEPARTAMENTO DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 1.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

09
09.001

12.365.0400.2081
3.1.90.11.00.00

8060

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - CRECHES
DEPARTAMENTO DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 422.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

09
09.001

12.365.0400.2081
3.1.91.13.00.00

8130

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - CRECHES
DEPARTAMENTO DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 45.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

09
09.001

12.366.0400.2083
3.1.90.11.00.00

8710

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA
DEPARTAMENTO DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 6.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

09
09.001

12.367.0400.2084
3.1.90.11.00.00

8870

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL
DEPARTAMENTO DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 51.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

09
09.001

12.367.0400.2084
3.1.91.13.00.00

8890

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL
DEPARTAMENTO DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 5.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

Emitido por: DEONILDO DE NEZ, na versão: 5531 b 23/12/2022 10:50:39



Município de Laranjeiras do Sul - 2022
Relatório de alteração orçamentária por fonte/tipo recurso

Equiplano Página:4

TOTAL 1.234.000,000,00

1.234.000,00TOTAL DA FONTE 0,00

00102 Fundeb 40%
Suplementar Excesso de Arrecadação

09
09.001

12.361.0400.2074
4.4.90.52.00.00

6810

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
DEPARTAMENTO DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 58.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

09
09.001

12.365.0400.2081
4.4.90.52.00.00

8370

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - CRECHES
DEPARTAMENTO DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 67.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

TOTAL 125.000,000,00

125.000,00TOTAL DA FONTE 0,00

00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB
Suplementar Excesso de Arrecadação

09
09.001

12.361.0400.2075
3.3.90.30.00.00

7000

MATERIAL DE CONSUMO
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS 
DEPARTAMENTO DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 20.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

09
09.001

12.361.0400.2075
3.3.90.39.00.00

7140

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS 
DEPARTAMENTO DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 41.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

09
09.001

12.361.0400.2075
3.3.90.40.00.00

7180

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS 
DEPARTAMENTO DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 10.600,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

09
09.001

12.365.0400.2081
3.3.90.39.00.00

8300

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - CRECHES
DEPARTAMENTO DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 9.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

09
09.006

12.361.0400.2097
3.3.90.33.00.00

9470

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
ATIVIDADES DO PROGRAMA TRANSPORTE DE ESCOLARES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 58.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

TOTAL 138.600,000,00

138.600,00TOTAL DA FONTE 0,00

00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
Suplementar Excesso de Arrecadação

08
08.001

10.301.0300.2047
3.1.90.11.00.00

3190

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 607.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

08
08.001

10.301.0300.2047
3.1.90.13.00.00

3200

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 9.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

08
08.001

10.301.0300.2047
3.1.91.13.00.00

3250

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 62.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

08
08.001

10.304.0300.2054
3.1.90.11.00.00

5630

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
VIGILANCIA EM SAÚDE - ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITÁRIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 10.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

08
08.001

10.304.0300.2054
3.1.91.13.00.00

5710

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
VIGILANCIA EM SAÚDE - ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITÁRIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 2.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - 

TOTAL 690.000,000,00

690.000,00TOTAL DA FONTE 0,00

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar

Excesso de Arrecadação
Excesso de Arrecadação

4.987.200,00
0,00

0,00
4.987.200,00

#
#

Acréscimo
Acréscimo

Emitido por: DEONILDO DE NEZ, na versão: 5531 b 23/12/2022 10:50:39


